
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3786
terça-feira, 10
de dezembro de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 667/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 10 de dezem-
bro de 2024, do cargo de provimento em comissão, o ser-
vidor abaixo relacionado, lotado no gabinete da Vereadora 
Claudia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Luís Gustavo Queiroz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de dezembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 
Espécie: Aditamento de nº.057/2024
Fundamento: Cláusula Terceira e Cláusula Oitava, do 
Contrato inicial nº 028/2023, decorrente da Dispensa 
010/2023, Processo 041/2023, conforme arts. 6º, inciso 
LVIII e 107 da Lei 14.133/21, em razão da solicitação de 
aditamento feita pelo contratado de protocolo nº 2884 de 
27/06/2024.
Objeto:
1) Reajuste em decorrência do reequilíbrio econômico fi-
nanceiro pelo índice INPC/IBGE, com a aplicabilidade do 
percentual de 4,091150%, com efeitos financieros aplicá-
veis a partir de janeiro de 2025.
2) Prorrogação contratual por mais um ano, para o exer-
cício de 2025. 
Valores:
1) Total do reajuste: R$ 75,47 (setenta e cinco reais e qua-
renta e sete centavos).
2) Global: R$ 905,64 (novecentos e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos).
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 – Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 9079 – 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros - P.J - 05 Serviços Técnicos 
Profissionais.
Prazo da vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosos à administração pública.
Data da expedição do termo: 02/12/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES 
1º Secretário Ordenador de Despesas

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMERCIO 
DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA.
Espécie: Aditamento contratual de nº.: 066 / 2024.
Fundamento: Cláusula Terceira do contrato de nº.: 041/2024 
decorrente do Processo nº.: 003/2024, Pregão Eletrônico nº.: 
90003/2024, com fundamento no art.107 da Lei 14.133/21, 
assim como a solicitação de aditamento ao contrato com 
protocolo nº 5297 de 25 de novembro de 2024.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
Valor: Global estimado R$ 1.387,41 (Hum mil, trezentos e 
oitenta e sete reais, e quarenta e um centavos).
Prazo da Vigência: De 01/01/2025 até 31/12/2025.
Recursos Orçamentários: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905.3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo – 16 - Material de Expediente.
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosos à administração pública. 
Data da expedição do Termo: 06/12/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: PARAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
Espécie: Aditamento contratual de nº.: 067 / 2024.
Fundamento:  Cláusula Terceira do contrato de nº.: 031/2024 
decorrente do Processo nº.: 003/2024, Pregão Eletrônico nº.: 
90003/2024, com fundamento no art.107 da Lei 14.133/21, 
assim como a solicitação de aditamento ao contrato com 
protocolo nº 5294 de 27 de novembro de 2024.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
Valor: Global estimado R$ 10.082,40 (dez mil, oitenta e 
dois reais e quarenta centavos).
Prazo da Vigência: De 01/01/2025 até 31/12/2025.
Recursos Orçamentários: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905.3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo – 16 - Material de Expediente.
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosos à administração pública. 
Data da expedição do Termo: 06/12/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário e Ordenador de Despesas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3786, 10 de dezembro de 2024 - página 02/02

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ATENA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Espécie: Aditamento contratual de nº.: 069 / 2024
Fundamento:  Cláusula Terceira do contrato de nº.: 036/2024 
decorrente do Processo nº.: 003/2024, Pregão Eletrônico nº.: 
90003/2024, com fundamento no art.107 da Lei 14.133/21, 
assim como a solicitação de aditamento ao contrato com 
protocolo nº 5277 de 25 de novembro de 2024.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
Valor: Global estimado R$ 11.200,04 (onze mil, duzentos 
reais e quatro centavos).
Prazo da Vigência: De 01/01/2025 até 31/12/2025.
Recursos Orçamentários: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905.3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo – 16 - Material de Expediente.
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosos à administração pública. 
Data da expedição do Termo: 06/12/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado EDUARDO HAGIHARA LANDIM DA SILVA
Espécie: Contrato nº 082/2024.
Fundamentação: O presente instrumento contratual decor-
re da Licitação realizada na modalidade pregão, Processo nº 
038/2024, Protocolo sob nº 0047340 de 23/10/2024, Pregão 
Eletrônico n.º 90022/2024, homologado em 05/12/2024., 
do tipo “menor preço por item” atendendo o disposto na 
Lei Complementar 123/2006, 147/2014, alterações e legis-
lações correlatas, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações e Portaria 
205 de 2023 da Câmara Municipal de Uberlândia-MG.
Objeto: fornecimento de Prisma de Mesa para identifica-
ção no plenário.
Valor Global Estimado: R$. 6.000,00 (Seis mil reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação será 
por 12 (doze) meses, a partir da última assinatura digital 
válida, podendo ainda ser prorrogado conforme art. 107 da 
citada Lei, observados as diretrizes previstas na legislação.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção de 
Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.30.00 - Mate-
rial de Consumo – 42 – Material de Sinalização visual e afins.
Data da Expedição do Termo: 09/12/2024.

Rosenvaldo Correia De Mendonça
Presidente

Eduardo Borges Moraes
1º Secretário-Ordenador de Despesa

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3786, TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ART PLACAS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
Espécie: Contrato nº 083 / 2024.
Fundamentação: decorre da Licitação realizada na 
modalidade pregão, Processo nº 038/2024, Protoco-
lo sob nº 0047340 de 23/10/2024, Pregão Eletrônico n.º 
90022/2024, homologado em 05/12/2024., do tipo “me-
nor preço por grupo” atendendo o disposto na Lei Com-
plementar 123/2006, 147/2014, alterações e legislações 
correlatas, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e suas alterações e Portaria 205 de 
2023 da Câmara Municipal de Uberlândia-MG.
Objeto: fornecimento de placa para colocação nas portas 
dos gabinetes, departamento e demais espaços físicos da 
Câmara Municipal.
Valor Global estimado: R$ 2.475,00 (dois mil, quatrocen-
tos e setenta e cinco reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação será 
por 12 (doze) meses, a partir da última assinatura digital 
válida, podendo ainda ser prorrogado conforme art. 107 da 
citada Lei, observados as diretrizes previstas na legislação.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção de 
Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.30.00 - Mate-
rial de Consumo – 42 – Material de Sinalização visual e afins 
Data da Expedição do Termo: 09/12/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

RESULTADO DE JULGAMENTO - UNIDADE COMPRADORA 
925010

PREGÃO ELETRÔNICO 90022/2024 - PROCESSO 
038/2024

OBJETO: fornecimento de prismas de mesa e placas diver-
sas para identificação. VENCEDOR: Eduardo Hagihara Lan-
dim da Silva, CNPJ: 23.909.321/0001-09, com o valor global 
negociado para o item 01 - R$6.000,00. VENCEDOR: Art Pla-
cas Comunicação Visual Ltda. ME, CNPJ: 08.636.629/0001-34, 
com o valor global negociado para o item 02 - R$2.025,00 e 
item 03 - R$450,00. Homologação: 05/12/2024. O Termo de 
Homologação pode ser consultado no site: https://cnetmobi-
le.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras
Uberlândia, 10 de dezembro de 2024.

Luciano Benati - Agente de Contratação


